
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

THUYẾT MINH TỔNG HỢP 

QUY HOẠCH CHI TIẾT TỶ LỆ 1:500 

KHU DI TÍCH LỊCH SỬ NHÀ TÙ BÀ RÁ VÀ 
TƯỞNG NIỆM NỮ TƯỚNG NGUYỄN THỊ ĐỊNH 
PHƯỜNG SƠN GIANG – THỊ XÃ PHƯỚC LONG – TỈNH BÌNH PHƯỚC 

 

           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tp. Hồ Chí Minh, Tháng /2024

VIỆN QUY HOẠCH XÂY DỰNG MIỀN NAM 
TRUNG TÂM QUY HOẠCH XÂY DỰNG VÀ PHÁT TRIỂN ĐÔ THỊ 
65 Mạc Đĩnh Chi, P. Đa Kao, Q1. Tp. Hồ Chí Minh 

Tel: (++84-8) 38 224476 - Fax: (++84-8) 38 2200 90  



ĐỒ ÁN QUY HOẠCH CHI TIẾT 1/500  
KHU DI TÍCH LỊCH SỬ NHÀ TÙ BÀ RÁ VÀ TƯỞNG NIỆM NỮ TƯỚNG NGUYỄN THỊ ĐỊNH 

2 

THUYẾT MINH TỔNG HỢP 
 

QUY HOẠCH CHI TIẾT 1/500  
KHU DI TÍCH LỊCH SỬ NHÀ TÙ BÀ RÁ VÀ TƯỞNG NIỆM NỮ TƯỚNG 

NGUYỄN THỊ ĐỊNH  
[...]
 Phương án san nền chỉ san gạt tạo mặt bằng xây dựng cho các công trình công cộng như 
sân tập trung – quảng trường, khu quản lý – nhà chờ… 

 Tại khu vực hồ cảnh quan đào xuống cao độ trung bình là +158m và 157m để tạo cảnh 
quan khu vực, trữ nước vào mùa khô. 

 Khối lượng đào nền: 15.322m3. 

 Khối lượng đắp nền: 8.452m3. 

 Kinh phí đào nền: 15.322m3 x60.000 = 919,32 triệu đồng. 

 Kinh phí đắp nền: 8.452m3 x30.000 = 253,56 triệu đồng. 

Kinh phí san nền khoảng 1,17 tỷ đồng. 

V.2.2. Quy hoạch hệ thống thoát nước mưa:  

Quy hoạch hệ thống thoát nước mưa xây mới tách riêng với hệ thống thoát nước thải. 
Tính toán thoát nước theo tiêu chuẩn TCVN 7957:2008, theo công thức sau: 

Q =  q.C.F         
Trong đó: 

q – cường độ mưa tính toán (l/s.ha)  

C – hệ số dòng chảy 
F – diện tích lưu vực do tuyến cống phục vụ (ha) 

 Nước mưa được thu gom tại các trục đường hướng ra suối hiện hữu của khu vực. 



ĐỒ ÁN QUY HOẠCH CHI TIẾT 1/500  
KHU DI TÍCH LỊCH SỬ NHÀ TÙ BÀ RÁ VÀ TƯỞNG NIỆM NỮ TƯỚNG NGUYỄN THỊ ĐỊNH 

CHƯƠNG V - QUY HOẠCH HỆ THỐNG HẠ TẦNG KỸ THUẬT - 37 

 Hệ thống thu nước mưa được xây dựng bằng các mương hở dọc theo các tuyến đường 
có kích thước từ B500 – B800. 

 Cống ngang đường sử dụng cống tròn BTCT D1000 để thoát nước. 

 Trong mỗi lưu vực chính, chia nhỏ thành nhiều lưu vực nhỏ trên mỗi ô phố để tính toán 
kích thước cống đảm bảo thoát nước. 

+ Gối cống bê tông cốt thép đá 1x2 M200 đúc sẵn.  
+ Lót gối cống, móng cống bằng lớp bê tông đá dăm M150. 
+ Hố ga: Dùng cát đệm đầm chặt dày 20cm, BT đá 4x6 M100 đệm dày 20cm, thành 

hố ga dùng bê tông đá 1x2 M200. 

 

Bảng 5-Bảng khối lượng cống thoát nước mưa 

Đường kính cống 
(mm) 

Khối 
lượng 

Đơn 
vị Đơn giá Thành tiền 

B500 1.134 m 496.000 562.464.000 
B800 92 m 864.000 79.488.000 
D1000 58 m 1.290.000 74.820.000 
Kè BTCT 436 m 3.500.000 1.526.000.000 
Hố ga 25 cái 5.000.000 125.000.000 
Cửa xả 9 cái 15.000.000 135.000.000 
Tổng       2.502.772.000 

Kinh phí xây dựng hệ thống thoát nước mưa và kè hồ khoảng 2,50 tỉ đồng 

V.3. Công tác kè hồ: 

Để tránh sạt lở và xói mòn thảm thực vật hai bên bờ lòng hồ, trong quy hoạch này 
đưa ra giải pháp kè hai bên bờ suối bằng phương pháp dung kè bê tông kết hợp cỏ Vetiver 
- hàng rào bê tông sinh học bảo vệ đất và tiến hành kè thành hai thớt. Thớt đầu ứng với cao 
độ mực nước lớn nhất, thớt hai ứng với cao độ mực nước trung bình hàng năm. 

Cỏ Vetiver: Do bộ rễ phát triển mạnh thành chùm, đan xen trong đất và có thể chịu 
lực bằng 1/6 lần so với bê tông nên hàng rào vetiver có tác dụng đệm rất tốt, chống được 
xói mòn nếu đặt theo đường đồng mức với khoảng cách nhất định. Ngoài việc là một hàng 
rào bảo vệ hiệu quả, cỏ Vetiver còn có thể giải phóng được năng lượng từ dòng xoáy của 
nước lũ, tạo thành dải bờ kè thiên nhiên bảo vệ các công trình cơ sở hạ tầng rất hiệu quả 
và rẻ, giúp hạn chế dòng chảy. 

 Tổng chiều dài kè suối khoảng 436m. 

  



ĐỒ ÁN QUY HOẠCH CHI TIẾT 1/500  
KHU DI TÍCH LỊCH SỬ NHÀ TÙ BÀ RÁ VÀ TƯỞNG NIỆM NỮ TƯỚNG NGUYỄN THỊ ĐỊNH 

CHƯƠNG V - QUY HOẠCH HỆ THỐNG HẠ TẦNG KỸ THUẬT - 38 

V.4. QUY HOẠCH CẤP NƯỚC 

V.4.1. Căn cứ quy hoạch: 

 Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia các công trình hạ tầng kỹ thuật Đô thị: QCVN 07:2016 
BXD. 

 Tiêu chuẩn thiết kế Cấp nước - Mạng lưới đường ống và công trình: TCXDVN 33: 2006. 

 Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn cháy cho nhà và công trình: QCVN 06: 
2020/BXD 

 Đồ án “Điều chỉnh QHC xây dựng thị xã Phước Long, tỉnh Bình Phước” 

a. Đối tượng sử dụng nước: 

 Nước cấp cho nhu cầu sinh hoạt của du khách và nhân viên phục vụ. 

 Nước cấp cho khu dịch vụ bao gồm: Nhà chờ, khu nhà lưu niệm, nhà chiếu phim… 

 Nước tưới bao gồm: nước tưới đường, rửa đường, nước tưới cây xanh… 

 Nước dùng để chữa cháy. 

 Nước rò rỉ dự phòng. 

b. Nhu cầu cấp nước: 
 

Bảng 6-Bảng tính toán nhu cầu trong ngày dung nước lớn nhất, kng.max-1.3 

Tt 
Hạng mục công 
trình 

quy mô 
tiêu 

chuẩn 
đơn vị 

lưu lượng 
nước cấp 
(m3/ngđ) 

1 
Công trình khu quản 
lý, nhà chờ 

1,112 
m2 
sàn 

2 l/m2 sàn 2.22 

2 
Công trình khu nhà 
lưu niệm 
 và nhà chiếu phim 

1,010 
m2 
sàn 

2 l/m2 sàn 2.02 

3 
nước tưới cây xanh, 
vườn hoa 

21,802.50 m2 3 lít/m2 65.41 

4 Nước rửa bãi đậu xe 517 m2 0.5 lít/m2 0.26 

5 
Nước thất thoát, dự 
phòng 

    15% m3 10.49 

6 

Tổng nhu cầu dùng 
nước ngày 
 lớn nhất cho toàn 
khu (làm tròn) 

      m3/ngđ 90.00 

Tổng nhu cầu dùng nước Q=90m3/ngđ. 

c. Nguồn cấp nước: 
Nguồn nước cấp cho khu quy hoạch được lấy từ tuyến ống Ø80 theo đồ án “Điều 

chỉnh QHC xây dựng thị xã Phước Long, tỉnh Bình Phước” được đưa về từ NMN Phước 
Long có công suất đến năm 2025 là 13.000m3/ngđ. 
d. Mạng lưới cấp nước và PCCC 

Từ tuyến ống Ø80 theo đồ án “Điều chỉnh QHC xây dựng thị xã Phước Long, tỉnh 



ĐỒ ÁN QUY HOẠCH CHI TIẾT 1/500  
KHU DI TÍCH LỊCH SỬ NHÀ TÙ BÀ RÁ VÀ TƯỞNG NIỆM NỮ TƯỚNG NGUYỄN THỊ ĐỊNH 

CHƯƠNG V - QUY HOẠCH HỆ THỐNG HẠ TẦNG KỸ THUẬT - 39 

Bình Phước” xây dựng các tuyến ống cấp nước phân phối cho khu quy hoạch với đường 
kính Ø63 phục vụ các vị trí trong khu quy hoạch. 

Ống cấp nước được ưu tiên bố trí trên vỉa hè và chạy dọc theo các tuyến đường trong 
dự án. Ống cấp nước sử dụng ống HDPE áp lực PN 10, ống đi trên vỉa hè với độ sâu chôn 
ống tính tới đỉnh ống tối thiểu 0,5m, ống đi dưới lòng đường độ sâu chôn ống tính tới đỉnh 
ống tối thiểu 0,7m so với cao độ hoàn thiện. 

Mạng lưới ống cấp được bố trí sao cho chiều dài các tuyến ống nhỏ, đảm bảo lưu 
lượng và áp lực cho tất cả các điểm lấy nước trong dự án, đồng thời đảm bảo việc giao cắt 
với các đường ống khác trong dự án. 

Trên các tuyến ống cấp nước bố trí các trụ cứu hỏa theo quy phạm TCVN 2622 -
1995, với khoảng cách ≤120m. 
 

Bảng 7-Bảng kinh phí dự kiến đầu tư xây dựng hệ thống cấp nước 

STT Hạng mục Đơn vị 
Khối 
lượng 

Đơn giá 
(đồng) 

Thành tiền  
(đồng) 

1 Ống cấp nước Ø80 m 196 161.000 31.556.000 

2 Ống cấp nước Ø63 m 729 93.000 67.797.000 

3 Trụ cứu hỏa (trụ gang 3 họng) Cái 1 15.000.000 15.000.000 

Tổng cộng : 114.353.000 

Kinh phí dự kiến đầu tư xây dựng hệ thống cấp nước khoảng 114,35triệu đồng 

V.5. QUY HOẠCH THOÁT NƯỚC THẢI VÀ XỬ LÝ CHẤT THẢI RẮN: 

V.5.1. Cơ sở thiết kế 

 Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia các công trình hạ tầng kỹ thuật: QCVN 07:2016/BXD 

 Tiêu chuẩn Việt Nam về thoát nước - Mạng lưới và công trình bên ngoài - Tiêu chuẩn 
thiết kế: TCVN 7957:2008 

 Chất thải rắn - bãi chôn lấp hợp vệ sinh - yêu cầu chung về bảo vệ môi trường: TCVN 
6696:2009. 

 Chất thải rắn thông thường - phân loại: TCVN 6705:2009. 

 QCVN 14:2008/BTNMT– Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về Nước thải sinh hoạt. 

V.5.2. Các cơ sở định hướng quy hoạch thoát nước thải:              

 Tiêu chuẩn thải nước tính bằng 100 % Tiêu chuẩn cấp nước khu vực quản lý, nhà chờ, 
khu nhà lưu niện, nhà chiếu phim. 

Bảng 8-Bảng tính toán nhu cầu nước thải 

TT 
Hạng mục công 
trình 

quy mô 
tiêu 

chuẩn 
đơn vị 

lưu lượng 
nước cấp 
(m3/ngđ) 

lưu lượng 
 nước thải 
(m3/ngđ) 

1 
Công trình khu 
quản lý, nhà chờ 

1,112 
m2 
sàn 

2 
l/m2 
sàn 

2.22 2.22 

2 
Công trình khu nhà 
lưu niệm 
 và nhà chiếu phim 

1,010 
m2 
sàn 

2 
l/m2 
sàn 

2.02 2.02 

3 
Nước tưới cây 
xanh, vườn hoa 

21,802.50 m2 3 lít/m2 65.41   



ĐỒ ÁN QUY HOẠCH CHI TIẾT 1/500  
KHU DI TÍCH LỊCH SỬ NHÀ TÙ BÀ RÁ VÀ TƯỞNG NIỆM NỮ TƯỚNG NGUYỄN THỊ ĐỊNH 

CHƯƠNG V - QUY HOẠCH HỆ THỐNG HẠ TẦNG KỸ THUẬT - 40 

4 
Nước rửa bãi đậu 
xe 

517 m2 0.5 lít/m2 0.26   

5 
Nước thất thoát, dự 
phòng 

    15% m3 10.49   

6 

Tổng nhu cầu  
nước thải ngày 
 lớn nhất cho toàn 
khu (làm tròn) 

      m3/ngđ 90.00 5.00 

Lưu lượng nước thải sinh hoạt khu vực quy hoạch là 5 m3/ngày. 
V.5.3. Phương án quy hoạch: 

Bố trí hệ thống thoát nước thải riêng với hệ thống thoát nước mưa: 
Nước thải từ các công trình công cộng…phải được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại đúng 

tiêu chuẩn trước khi thoát ra cống thoát nước thải để đưa về trạm xử lý cục bộ của khu vực 
để xử lý đạt tiêu chuẩn QCVN 14:2008 BTNMT sau đó được thoát ra suối. Trạm xử lý 
nước thải công suất dự kiến 5m3/ngđ, diện tích xây dựng trạm xử lý khoảng 150m2. 

V.5.4. Thiết kế hệ thống thoát nước bẩn: 
Hệ thống cống được thiết kế tự chảy dọc theo các khu công trình công cộng để thu 

nước thải và đổ vào tuyến cống thu nước thải D225 mm sau đó được đưa về trạm xử lý 
nước thải. 

Cống thoát nước thải là cống HDPE PN6, hoặc cống BTCT. Độ sâu chôn cống điểm 
đầu tuyến tính từ đỉnh cống tối thiểu là 0,7m.  

Trên các tuyến cống bố trí các hố ga thu gom kết hợp làm hố thăm vật liệu bê tông, 
bê tông cốt thép bằng bê tông bền sunfat, hố ga được bố trí với khoảng cách <30m, tại các 
điểm đầu tuyến, vị trí chuyển hướng. 

V.5.5. Một số công nghệ xử lý nước thải: 
a. Công nghệ xử lý nước thải MBR 

Là công nghệ xử lý nước thải dựa vào sự kết hợp phương pháp sinh học và lý học, 
đây là công nghệ hiện đại và được sử dụng phổ biến vì những ưu điểm của nó 



ĐỒ ÁN QUY HOẠCH CHI TIẾT 1/500  
KHU DI TÍCH LỊCH SỬ NHÀ TÙ BÀ RÁ VÀ TƯỞNG NIỆM NỮ TƯỚNG NGUYỄN THỊ ĐỊNH 

CHƯƠNG V - QUY HOẠCH HỆ THỐNG HẠ TẦNG KỸ THUẬT - 41 

 
Nước thải được thu gom và tập trung tại hố thu gom, sau đó nước thải được đưa qua 

bể điều hòa. Ở bể điều hòa, lưu lượng và nồng độ các chất ô nhiễm được ổn định, để duy 
trì được thường lắp thêm thiết bị sục khí. Sau đó, nước được bơm tới bể chứa màng MBR, 
nước sạch được thải ra nguồn tiếp nhận 

Ưu điểm của công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt MBR: do kích thước lỗ màng rất 
nhỏ (0.01 ~ 0.2 µm) nên có thể loại bỏ triệt để vi khuẩn, vi sinh vật gây bệnh; công nghệ 
màng MBR không có bể khử trùng và bể lắng và bể lọc nên tiết kiệm được diện tích, do đó 
cũng giảm được chi phí đầu tư, rất thuận lợi cho các hệ thống xử lý có ít diện tích, không 
ảnh hưởng tới mỹ quan; đặc biệt công nghệ màng MBR không phát sinh mùi hôi trong quá 
trình vận hành; vận hàng đơn giản; dễ dàng; chi phí vận hành thấp và hiệu quả xử lý nước 
thải rất cao; thời gian lưu bùn của hệ thống sử dụng màng MBR là dài, thời gian lưu nước 
của hệ thống ngắn; được điều khiển tự động và dễ dàng kiểm soát. 

Nhược điểm của hệ thống sử dụng Màng MBR là tuổi thọ, hiệu quả xử lý phụ thuộc 
vào màng MBR. 

b. Công nghệ xử lý nước thải – AAO 
Công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt AAO là quá trình xử lý sinh học sử dụng nhiều 

hệ sinh vật khác nhau (như vi sinh vật yếm khí – vi sinh vật thiếu khí – vi sinh vật hiếu 
khí) để xử lý nước thải. Do vi sinh vật có khả năng phân giải các chất hữu cơ, các chất ô 
nhiễm có trong nước thải để sinh trường và phát triển 



ĐỒ ÁN QUY HOẠCH CHI TIẾT 1/500  
KHU DI TÍCH LỊCH SỬ NHÀ TÙ BÀ RÁ VÀ TƯỞNG NIỆM NỮ TƯỚNG NGUYỄN THỊ ĐỊNH 

CHƯƠNG V - QUY HOẠCH HỆ THỐNG HẠ TẦNG KỸ THUẬT - 42 

 
Nước thải đầu vào sẽ được bơm vào bể Anaerobic, ở đây xảy ra quá trình thủy phân, 

diễn ra rất chậm, phân hủy chất béo, quá trình acid hóa làm các chất hòa tan thành chất đơn 
giản, quá trình acetic hóa sẽ tiếp tục chuyển hóa các sản phẩm của quá trình trước, tới quá 
trình mathane hóa làm giảm COD có trong nước thải và khử một phần các chất hữu cơ, 
ngoài ra, còn xảy ra quá trình khỉ nitrate. 

Tiếp tới, nước thải sẽ được đưa sang bể anoxic, ở đây xảy ra quá trình đồng hóa và dị 
hóa sẽ loại bỏ nitơ và photpho có trong nước thải. Sau đó, nước sẽ được chuyển qua bể 
hiếu khí, tại đây, xử lý triệt để các chất ô nhiễm có trong nước dựa vào việc vi sinh vật hiếu 
khí phân giải các chất hữu cơ dựa vào oxy hòa tan. Ở đây, để pH ổn định, sẽ châm thêm 
hóa chất và sục khí, để làm tăng hiệu quả xử lý nước thải. 

Ưu điểm của công nghệ AAO là dễ dàng di chuyển hệ thống khi muốn thay đổi địa 
điểm, mở rộng quy mô, công suất của hệ thống, khả năng tự động hóa cao, vận hành tốn ít 
chi phí. 

c. Công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt bằng công nghệ lọc sinh học: 
Là công nghệ xử lý nước thải dựa vào các lớp vật liệu lọc có vi sinh vật bám dính lên 

để sinh trường và phát triển. Nước thải sẽ đi qua các lợp vật liệu này, chất hữu cơ sẽ được xử 
lý do các vi sinh vật dính bám trên đó, vi sinh vật sẽ phân hủy các chất hữu cơ để sinh 
trưởng và phát triển. 

Ưu điểm của phương pháp xử lý nước thải sinh học bằng công nghệ lọc sinh học: có 
thể tận dụng thông gió tự nhiên giúp tiết kiệm năng lượng; ít phải trông coi nên giảm chi 
phí nhân công. Nhược điểm của phương pháp xử lý nước thải sinh hoạt bằng công nghệ 
lọc sinh học là thời gian sử dụng dài, chiều dày lớp dính của vi sinh vật tăng lên, sẽ xảy ra 
quá trình phân hủy nội bào, làm vi sinh vật bị bong ra, trôi theo nước thải nên không còn 
khả năng xử lý nước thải nữa. 

V.6. Quản lý chất thải rắn: 

Tiêu chuẩn rác thải 1,0kg/người-ngày, lượng chất thải rắn khu vực quy hoạch chủ 
yếu từ khách đến du lịch, thăm quan. Chất thải rắn được phân loại tại nguồn rồi được thu 
gom đưa đến các khu xử lý chất thải rắn tập trung theo đồ án “Điều chỉnh QHC xây dựng 
thị xã Phước Long, tỉnh Bình Phước” 
 



ĐỒ ÁN QUY HOẠCH CHI TIẾT 1/500  
KHU DI TÍCH LỊCH SỬ NHÀ TÙ BÀ RÁ VÀ TƯỞNG NIỆM NỮ TƯỚNG NGUYỄN THỊ ĐỊNH 

CHƯƠNG V - QUY HOẠCH HỆ THỐNG HẠ TẦNG KỸ THUẬT - 43 

Bảng 9-Bảng kinh phí xây dựng hệ thống xử lý nước thải 

STT Hạng mục công việc Đơn vị 
Khối 
lượng 

Đơn giá (đồng) 
Thành tiền 

(đồng) 

1 Tuyến ống  D225 m 566 981.000 555.246.000 

2 
Hố ga thoát nước các 
loại 

cái 11 5.000.000 55.000.000 

3 Trạm xử lý nước thải   5 25.000.000 125.000.000 
 Tổng cộng :   735.246.000 

Kinh phí xây dựng hệ thống xử lý nước thải khoảng 735 triệu đồng 

V.7. QUY HOẠCH MẠNG LƯỚI ĐIỆN 

V.7.1. Cơ sở thiết kế 

 Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về Quy hoạch xây dựng QCVN: 01/2021/BXD do Bộ Xây 
dựng ban hành năm 2021. 

 Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia các công trình hạ tầng kỹ thuật đô thị QCVN 07:2016/BXD 
do Bộ Xây dựng ban hành năm 2016. 

 Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia các công trình hạ tầng kỹ thuật – công trình cấp điện QCVN 
07-5:2016/BXD do Bộ Xây dựng ban hành năm 2016. 

 Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia các công trình hạ tầng kỹ thuật – công trình chiếu sáng 
QCVN 07-7:2016/BXD do Bộ Xây dựng ban hành năm 2016. 

 Đồ án “Điều chỉnh QHC xây dựng thị xã Phước Long, tỉnh Bình Phước” 

 Và một số tiêu chuẩn, văn bản khác. 

V.7.2. Dự báo nhu cầu sử dụng điện: 
 

Bảng 10-Bảng dự báo nhu cầu sử dụng điện 

TT Hạng mục Đơn vị 
Số 

lượng 
  Dân dụng     

  
Công trình công cộng, cơ quan và dịch 

vụ 
    

1  - Quy mô     
   - Công trình khu quản lý, nhà chờ m² sàn 1112.2 
   - Sân tập trung, quảng trường  m² sàn 1192 
   - Nhà lưu niệm và rạp chiếu phim m² sàn 1010 
   - Nhà bia m² sàn 400 
   - Khu đền thờ các chiến sỹ cách mạng m² sàn 624 
   - Khu đền thờ nữ tướng Nguyễn Thị Định m² sàn 528 
   - Khu trại tù m² sàn 2370.2 
   - Chiếu sáng giao thông đèn 33 
2  - Tiêu chuẩn cấp điện     
   - Công trình khu quản lý, nhà chờ W/m² sàn 25 
   - Sân tập trung, quảng trường  W/m² sàn 1.5 
   - Nhà lưu niệm và rạp chiếu phim W/m² sàn 25 



ĐỒ ÁN QUY HOẠCH CHI TIẾT 1/500  
KHU DI TÍCH LỊCH SỬ NHÀ TÙ BÀ RÁ VÀ TƯỞNG NIỆM NỮ TƯỚNG NGUYỄN THỊ ĐỊNH 

CHƯƠNG V - QUY HOẠCH HỆ THỐNG HẠ TẦNG KỸ THUẬT - 44 

   - Nhà bia W/m² sàn 25 
   - Khu đền thờ các chiến sỹ cách mạng W/m² sàn 25 
   - Khu đền thờ nữ tướng Nguyễn Thị Định W/m² sàn 25 
   - Khu trại tù W/m² sàn 25 
   - Chiếu sáng giao thông  kW/đèn 0,07 
3  - Thời gian sử dụng công suất cực đại h/năm 3000 

4  - Điện năng 
triệu 

kWh/năm 
0.4983 

5  - Công suất điện kW 166.102 

  
* Tổng điện năng yêu cầu có tính đến 
10% tổn hao và 5 % dự phòng 

triệu 
kWh/năm 

0.573 

  
* Tổng công suất điện yêu cầu có tính 
đến 10% tổn hao và 5 % dự phòng 

kW 191.017 

  
* Tổng công suất điện yêu cầu có tính 
đến 10% tổn hao và 5 % dự phòng và 
hệ số đồng thời 0,8 (cosΦ = 0,92) 

kVA 238.771 

V.7.3. Nguồn điện  
Nguồn cấp điện cho khu vực quy hoạch là tuyến trung thế 22kV hiện hữu đi dọc theo 

đường tỉnh ĐT741. 

V.7.4. Lưới điện 
a. Lưới trung thế 22kV: 

Xây dựng mới nhánh rẽ trung thế vào khu vực quy hoạch. 
 Các tuyến trung thế sử dụng cáp ngầm Cu/XLPE/DSTA/PVC - 24kV, luồn trong ống 

xoắn HDPE chịu lực, chôn trong đất, đảm bảo khoảng cách an toàn về điện được quy định 
trong nghị định số 81/2009/NĐ-CP của Chính Phủ, các quyết định 19/2006/QĐ-BCN ngày 
11/7/2006 của Bộ Công nghiệp và 2608/QĐ-EVNSPC ngày 03/9/2015 của Tổng Công ty 